
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  73   Del  15-06-21

Oggetto: ACCETTAZIONE  DELLA  DONAZIONE DI "CENTRO POLIFUN=
ZIONALE"  DI CUI AL FONDO SOLIDARIETA' SISMA 2016,
DA  REALIZZARSI  NEL TERRITORIO COMUNALE, DA PARTE
DELLA  CASSA EDILE DELLE PROVINCE DI ASCOLI PICENO

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 19:00, telematicamente, ai sensi
del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 15-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO che:

a seguito del sisma che ha colpito il Centro Italia nel 2016 la Commissione Nazionale Paritetica per le Casse-
Edili (CNCE) ha promosso una raccolta fondi dalle Casse Edili di tutta Italia al fine di costituire un fondo di
solidarietà da utilizzare per concrete iniziative a supporto del rilancio delle zone disastrate dagli eventi
sismici;
gli interventi finanziati dal fondo prevedono la realizzazione di "centri polifunzionali" ubicati nei territori del-
cratere del sisma 2016, considerati baricentrici rispetto alle zone interessate;
è stato conferito all'Università degli Studi di Camerino – Facoltà di Architettura di Ascoli Piceno l'incarico-
della progettazione esecutiva di un "manufatto tipo" oltre che degli sviluppi dei singoli centri in compatibilità
con le condizioni ambientali ed economiche del territorio sul quale il "centro polifunzionale" insisterà;

DATO ATTO che con nota assunta al protocollo dell'Ente al numero 7938 del 18.05.2021 la Cassa Edile delle
Province di Ascoli Piceno e Fermo - in accordo con la Cassa Regionale Cedam – ha identificato quale sede di un
"centro polifunzionale" il territorio del Comune di Acquasanta Terme, ritenendo ottimali sia le positive
condizioni operative che la condizione di centralità volta alla fruibilità del "centro" da parte della popolazione
dei territori limitrofi;

DATO ATTO altresì che con la nota di cui sopra viene comunicata, dalla Cassa Edile delle Province di Ascoli
Piceno e Fermo, la conferma da parte della Commissione Nazionale Paritetica per le Casse Edili (CNCE)
dell'assegnazione dell'importo di circa € 340.000,00, finalizzati interamente alla realizzazione del centro in
argomento;

DATO ATTO che, per la realizzazione dell’intervento, è prevista una possibile compartecipazione del comune
alle spese per la conclusione dell’intervento;

VISTA la relazione istruttoria predisposta dal responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale prot. 9560 in data
odierna depositata agli atti d’ufficio ritenuta parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se
non materialmente allegata;

DATO ATTO che il comune dispone delle risorse necessarie a garantire la suddetta eventuale
compartecipazione, ricorrendo all’applicazione dell’avanzo vincolato derivante dalla devoluzione di mutui di cui
alla delibera di C.C. n. 10 del 30/4/2021 di approvazione del rendiconto 2020 e per alla eventuale accensione di
mutuo per il quale il comune dispone sin d’ora della necessaria capienza e che sarà stipulato a seguito di
apposito successivo provvedimento;

RITENUTO di poter accogliere favorevolmente la donazione;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i seguenti pareri:

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 15-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del-
Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;
di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del-
Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;

ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI ACCETTARE la donazione di un "centro polifunzionale" di cui al "Fondo solidarietà Sisma 2016", da
realizzarsi nel territorio comunale, da parte della Cassa Edile delle Province di Ascoli Piceno e Fermo, per un
importo di circa € 340.000,00;

DI APPROVARE la relazione istruttoria prot. 9560 in data odierna agli atti d’ufficio quale parte integrante e
sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegata;

DI DARE ATTO che:
per la realizzazione dell’intervento, è prevista una possibile compartecipazione del comune alle spese-
per la conclusione dell’intervento;
il comune dispone delle risorse necessarie a garantire la suddetta eventuale compartecipazione,-
ricorrendo all’applicazione dell’avanzo vincolato derivante dalla devoluzione di mutui di cui alla
delibera di C.C. n. 10 del 30/4/2021 di approvazione del rendiconto 2020 e per alla eventuale accensione
di mutuo per il quale il comune dispone sin d’ora della necessaria capienza
per l’eventuale compartecipazione dell’Ente dovranno essere preliminarmente approvati gli interventi e-
adottati appositi specifici successivi provvedimenti;

DI DARE MANDATO ai responsabili di area, ciascuno per le proprie competenze, affinché provvedano
all'espletamento di tutti gli atti necessari alla realizzazione dello stesso;

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad unanimità
di voti, espressa in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 15-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.78 del 11-06-21 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.73 del 15-06-21 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA I e II
Arch. Marino CIUCCI

Visto si esprime parere Favorevole per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49,
comma 1 del D.lgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 16-06-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 16-06-2021 al 01-07-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 15-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


